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13 октябри соли 2022 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар шањри 
Остона дар Њамоиши шашуми Машва-
рати њамкорї ва тадбирњои боварї 
дар Осиё (МЊТБО), ки тањти раёсати 
Љумњурии Ќазоќистон баргузор гардид, 
иштирок ва суханронї карданд.
Дар кори њамоиши сатњи баланди байнал-

милалї сарони давлатњо, њукуматњо ва намо-
яндагони воломаќоми кишварњои иштирокчї, 
роњбарону намояндагони давлатњои нозир, 
ташкилоту созмонњои байналмилалии нозир 
ва шарик низ ширкат доштанд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон нахуст ба Президенти Љумњурии Ќа-
зоќистон муњтарам Ќосим-Жомарт Токаев ба-
рои дар сатњи баланди  тадорукотї баргузор 
кардани мулоќоти сарони давлату њукуматњо 
ва пазироии самимї изњори сипос карданд.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон зимни суханронї оид ба тањаввулоти 
амиќ дар арсаи љањон, оќибатњои бемории 
сироятии COVID-19, таъсири он ба иќтисод 
ва амнияти кишварњо, буњрони иќтисодию 
иљтимої ва вазъи амнияти байналмилалию 
минтаќавї, афзоиши терроризм, ифротга-
ройї, љиноятњои муташаккили фаромиллї, 
ќочоќи маводи нашъаовар ва љиноятњои ки-
берї андешаронї карда, талошњои муштарак 
дар мубориза бо ин чолишњо ва тањдидњо, ин-
чунин њамоњангсозии корњоро љињати тањкими 
сулњу субот ва амният зарур шумурданд.

Зикр гардид, ки Тољикистон пас аз шомил 
шудан ба Машварати њамкорї ва тадбирњои 
боварї дар Осиё (МЊТБО) барои ноил шудан 
ба њадафњо дар доираи машварат сањми 
арзанда мегузорад.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон дар заминаи вазифањои умумии 
Декларатсияи дар њамоиши Душанбе ќабул-

шуда, доир ба рушди сайёњї, њалли масъа-
лањои муњими амнияту њамкорї дар Осиё, 
аз љумла вазъи Афѓонистон, ибрози андеша 
карда, таваљљуњи роњбарони давлатњои аъзои 
машваратро ба њалли сариваќтии мушкило-
ти мављуда ва њамоњангсозии минбаъдаи 
кўшишњо љалб сохтанд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон, њамчунин, аз ташаббусњои љањонии 
Тољикистон дар самти њалли мушкилоти гло-
балии норасоии оби ошомиданї ва таѓйир-
ёбии иќлим ёдовар шуда, сарони кишварњо 
ва ташкилоту созмонњои байналмилалиро ба 
мустањкам кардани њамкорї барои муќовимат 
ба пайомадњои таѓйирёбии иќлим даъват 
намуданд.

Бояд гуфт, ки љониби Тољикистон бо 
маќсади љалби таваљљуњи бештари љомеаи 
љањонї ба њалли мушкилоти обу иќлим ва 
обшавии пиряхњо ќаблан пешнињод карда 
буд, ки соли 2025 «Соли байналмилалии 
њифзи пиряхњо» эълон карда шавад.

Президенти мамлакат изњори умед кар-
данд, ки талошњои Тољикистон дар ин самт 
аз љониби кишварњои аъзои Машварати 
њамкорї ва тадбирњои боварї дар Осиё ња-
маљониба дастгирї хоњанд ёфт.

Изњори имтинон карда шуд, ки дурнамои 
фаъо лияти муштараки кишварњо дар самти 
тањкими эътимоду амният, инчунин њамкории 
васеи бис ёрљониба дар њалли масъалањои 
мубрам, муайян карда шавад.

Дар фарљоми кори Њамоиши шашуми 
Машварати њамкорї ва тадбирњои боварї 
дар Осиё аз љониби иштирокчиён, дар 
маљмўъ, 14 њуљљат, ќарор ва консепсия, аз 
љумла Низомнома оид ба хазинаи Машвара-
ти њамкорї ва тадбирњои боварї дар Осиё, 
Изњороти роњбарони Машварати њамкорї ва 
тадбирњои боварї дар Осиё (МЊТБО) оид 
ба њамкорї дар соњаи амният ва истифодаи 
технологияњои иттилоотї ва коммуникатси-

онї ва наќшаи амали Машварати њамкорї ва 
тадбирњои боварї дар Осиё (МЊТБО) оид ба 
татбиќи Стратегияи глобалии зиддитеррори-
стиии СММ ќабул гардид.

13 октябри соли 2022 Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар шањри Остонаи 
Љумњурии Ќазоќистон дар њошияи њамо-
иши Машварати њамкорї ва тадбирњои 
боварї дар Осиё (МЊТБО) бо Сарвазири 
Љумњурии Исломии Покистон Шањбоз 
Шариф мулоќот карданд.
Дар љараёни мулоќот маљмўи васеи масо-

или њамкории Тољикистону Покистон мавриди 
баррасї ќарор дода шуд.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон имкони дидору мулоќотро барои 
баррасии њолат ва дурнамои муносибатњои 
њар ду кишвар фурсати муносиб номида, 
изњор доштанд, ки мо пайваста ба раванди 
мулоќоту машваратњои байни Тољикистону 
Покистон дар сатњи гуногун таваљљуњи љиддї 
зоњир менамоем.

Љонибњо зимни мулоќот оид ба рушду 
густуриши минбаъдаи равобити њамаљонибаи 
судманд, боз њам устувор ва амиќ гардонида-
ни пайвандњои иќтисодию тиљоратї, наќлиё-
тї, вусъат бахшидани лоињањои энергетикї, 
ќавї сохтани њамкории сиёсиву амниятї ва 
низомию техникї табодули андеша карданд.

Барои расидан ба њадафњои созанда 
љоннок кардани кори Комиссияи муштараки 
байнињукуматї оид ба њамкории тиљоратї, 
иќтисодї ва илмиву техникї, гурўњњои кории 
муштарак оид ба нефту газ, энергетика, 
Шўрои муштараки соњибкорон, Форуми 
соњибкории Тољикистону Покистон ва таъсиси 
Шўрои муштараки ширкатњои боркашонии 
њар ду кишвар зарур шуморида шуд.

Њамватанони азиз!
Њамаи шуморо бо фарорасии љашни 

Мењргон - яке аз куњантарин оинњои 
мардуми куњанбунёди тољик, ки айёми 
љамъоварии мањсули зањмати кишовар-
зон, айёми фаровонї ва шодиву нишот 
мебошад, самимона табрик мегўям.

Мењргон дар таърихи тамаддуни 
мардумони ориёитабор пас аз Наврўз 
дуюмин љашни бузург аст, ки бо таби-
ат ва кишоварзиву боѓдорї иртиботи 
мустаќим дорад ва инъикоскунандаи 
решањои амиќи иљтимоиву иќтисодї ва 
маънавию фарњангї мебошад. Яъне, 
Мењргон љашнест, ки бар асоси ќонунњои 
табиат, баробаршавии шабу рўз дар 
фасли тирамоњ ва љамъоварии њосилоти 
кишоварзиву боѓдорї ташаккул ёфтааст.

Дар ин рўз ниёгони мо бо шукргузорї 
аз њосили бадастомада орзуи фаро-
вониву пурборї ва вањдату ягонагиро 

мекарданд. Ба ибораи дигар, Мењргон 
таљассумгари арзишњои неки инсонї, 
файзу баракати рўзгор ва њаёти орому 
осудаи мардум мебошад.

Ќобили зикр аст, ки љашну оинњои 
миллии аз ниёгони некноми мо бамеро-
смонда оммаи мардумро ба сулњу субот 
ва оромиву осоиш даъват мекунанд, 
њамаро, сарфи назар аз тафовутњои 
миллї, диниву мазњабї ва маќому мар-
табаи иљтимої гирди дастархони пурнозу 
неъмати идона љамъ оварда, ба ин ва-
сила дўстиву рафоќати байни инсонњоро 
тањким мебахшанд.

Доир ба анъанаву суннатњои неки ин 
љашни бостонї дар осори донишмандо-
ни гузаштаи мо, аз љумла Абўрайњони 
Берунї, маълумоти фаровон оварда 
шудааст. Дар асари машњури ў «Осор - 
ул - боќия» дар бораи пањлуњои гуногуни 
баргузории љашни Мењргон ва ривоятњои 

марбут ба он наќлњои љолиб мављуданд, 
ки тибќи яке аз онњо ёќут дар Наврўзи 
дилафрўз ва забарљад дар Мењргони зар-
рин офарида шудааст. Аз ин лињоз, ин ду 
айём чун ёќуту забарљад љило медињанд.

Мењргонро шоирони бузурги мо њам 
ба сифати љашни мардумї ва њам оини 
хусравонї тавсиф кардаанд. Масалан, 
падари шеъри Аљам устод Рўдакї њанўз 
дар замони Сомониён гуфтааст:

Малико, љашни Мењргон омад,
Љашни шоњону хусравон омад.
Дар асрњои минбаъда арзишњои наљи-

бу судманди Мењргон дар байни мардум 
бештар чун иди њосилот маъмул гардид, 
вале тањти таъсири омилњои гуногун 
анъанаи таљлили он чун љашни махсуси 
миллї аз байн рафта буд.

Танњо ба шарофати Истиќлолияти 
давлатї мо имкон пайдо намудем, ки 
Мењргонро бо тамоми расму одатњои 

неки он аз нав зинда гардонем.
Таљлили расмии Мењргон ва дигар 

љашнњои миллї гувоњи равшани он аст, ки 
миллати куњанбунёди мо рў ба омўзишу 
эњёи арзишњои гузаштаи фарњангии худ 
овардааст ва њифзу гиромидошти онњоро 
вазифаи бошарафи хеш медонад.

Чунон ки зикр гардид, Мењргон чун ди-
гар оинњои мавсимии мо - тољикон, ќабл 
аз њама, љашни кишоварзон мебошад.

Дар робита ба ин, хотирнишон бояд 
кард, ки бо сабаби вазъи ноороми сай-
ёра, таѓйирёбии иќлим ва оќибатњои 
ногувори он, тањримњои иќтисодиву мо-
лиявї ва омилњои дигар дар бисёр мам-
лакатњои љањон болоравии босуръату 
бесобиќаи нархи мањсулоти кишоварзї 
ва мањсулоти ѓизої мушоњида мегардад.

Дар чунин шароити вазнин, ки инсо-
ният дар 80 – 100 соли таърихи худ ба он 
рў ба рў омадааст, мо бояд беш аз њар 

ваќти дигар кор кунем, зањмат кашем, њар 
чї бештар мањсулоти озуќаворї истењсол 
ва захира намоем.

Њифзи амнияти озуќавории кишвар, 
яъне истифодаи самараноки обу замин, 
технологияњои инноватсионї, баланд 
бардоштани њосилнокии зироатњо, васеъ 
ба роњ мондани кишти такрорї ва бо ња-
мин роњ зиёд кардани њаљми истењсоли 
мањсулоти кишоварзї вазифаи муњимта-
рину аввалиндараљаи мо дар вазъияти 
кунунї мебошад.

Бинобар ин, роњбарону мутахассисо-
ни вилоятњо ва шањру ноњияњо, хољагињои 
дењќонї, њар як кишоварз ва њар як оила-
ро зарур аст, ки ба масъалаи истифодаи 
самараноку оќилонаи њар як ваљаб за-
мин, аз љумла заминњои наздињавлигиву 
президентї, гирифтани се - чор њосил ва 
захираи мањсулоти озуќа бисёр љиддї 
муносибат намоянд.

Корро дар ин самт тавре ба роњ 
бояд монд, ки мардумамон дар фасли 
зимистон ба камбудиву танќисї рў ба рў 
нашаванд ва муњтољї накашанд.

Воќеан, барои фасли зимистон захи-
ра кардани мањсулоти зарурии ѓизої яке 
аз анъанањои неки Мењргон мебошад.

Бовар дорам, ки кишоварзони мамла-
кат ва кулли мардуми кишвар бо зањмати 
дастљамъонаи худ ба хотири њифзи ам-
нияти озуќаворї ва таъмини фаровонии 
бозори истеъмолї беш аз пеш саъю 
талош мекунанд.

Бори дигар тамоми мардуми кишвар-
ро ба ифтихори љашни бостонии Мењргон 
самимона табрик гуфта, ба њар фарди 
кишвар хонаи обод, дастархони фаро-
вон, файзу баракат ва саодати рўзгор 
орзумандам.

Љашни Мењргон муборак бошад, 
њамватанони азиз!

МЕЊРГОН ЉАШНИ ЉАМЪОВАРИИ ЊОСИЛИ КИШОВАРЗИВУ БОЃДОРИСТ
Паёми шодбошии Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон ба муносибати љашни Мењргон                           шањри Душанбе, 15 октябри соли 2022

САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
БА ЉУМЊУРИИ ЌАЗОЌИСТОН

15 октябри соли 2022 Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон ба Президенти 
Љумњурии Туркия муњтарам Рељеп 
Тайип Эрдоган номаи њамдардї ирсол 
карданд, ки дар он омадааст:
«Љаноби Олї!
Хабари фољеабори ба њалокат расидан 

ва осеб дидани теъдоди зиёди мардум бар 
асари таркиш дар кони ангишт дар вилояти 
Бартини Љумњурии Туркия боиси андуњи 
амиќи мо гардид.

 Њамдардиву тасаллиёти самимии ин 
љонибро ба ањли пайвандону наздикони 
ќурбониёни ин фољеа изњор намуда, ба онњо 
сабри љамил ва барои њамаи осебдидагон 
шифои комил хоњонам».

www.president.tj

НОМАИ ЊАМДАРДЇ

17 октябри соли 2022 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї 
-Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон ва  Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњта-
рам Рус тами Эмомалї дар 
ноњияи Фирдавсии пойтахт 
Клуби инноватсионї ва фит-
неси «Крокус фитнес»-ро мав-
риди бањрабардорї ќарор 
доданд.
Он бо назардошти талаботи му-

осир бунёд гардида, барои машѓул 
шудан ба навъњои гуногуни варзиш, 
тарѓиби тарзи њаёти солим ва њифзи 
зебої имконияти заруриро фароњам 

овардааст. Аз љумла, дар як ваќт 
дар иншоот бештар аз 2500 нафар 
метавонанд ба варзиш машѓул 
шаванд.

«Крокус фитнес» дорои се њавзи 
замонавии шиноварї буда, њавзи 
калони он имконият дорад, ки вар-
зишгарони касбиро низ ба машѓу-
лият фаро гирад. Њамчунин, барои 
занон њавзи алоњидаи оббозї ва 
барои кўдакон њавзи махсус бунёд 
ёфта, бо назардошти меъёрњои 
санитарї њавзњои шиноварї фаъо-
лият мекунанд. Коркарди об дар 
5 марњила амалї гашта, њарорати 
муътадили дохили њавзњо дар фас-
ли зимистон низ бо истифода аз 
дастгоњњои муосири соњавї муъта-
дил нигоњ дош та мешавад. 

Дар дохили «Крокус фитнес» то-
лори барњавову замонавии варзишї 
барои тамринњои омехта бунёд гарди-
да, варзишгарон ва дўстдорони тарзи 
њаёти солим метавонанд ба навъњои 
варзиши бокс, муњорибаи омехта, 
гўштин, гимнастика машѓул шаванд. 
Ин ќисмати иншоот бо дастгоњ ва 
шароити зарурї муљањњаз буда, барои 
кўдакон дар дохили он клуби алоњида 
фаъолият менамояд.

Дар маљмўъ, масоњати бинои 
«Крокус фитнес» 7500 метри мураб-
баъро ташкил дода, дар дохили он 
ду толори барњавову замонавї, аз 
љумла барои занон толори алоњида 
ва барои мардон низ толори алоњи-
да ташкил шудааст. 

ИФТИТОЊИ ИНШООТИ НАВ ДАР ШАЊРИ 
ДУШАНБЕ АЗ ЉОНИБИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ
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Муњтарам њамтоён ва сардорони њайатњо!
Муњтарам иштирокчиёни њамоиш!
Пеш аз њама, мехоњам ба Президенти Љумњу-

рии Ќазоќистон муњтарам Ќосим-Жомарт Кемеле-
вич Токаев барои дар сатњи баланди тадорукотї 
баргузор намудани мулоќоти мо ва истиќболи 
самимї изњори сипос намоям.

Њамаи намояндагони кишварњои аъзоро бо са-
наи љашнии Машварати њамкорї ва тадбирњои бо-
варї дар Осиё (МЊТБО) самимона табрик мегўям.

Њамтоёни муњтарам!
Баъди нишасти охирин дар минтаќаи Машва-

рати њамкорї ва тадбирњои боварї дар Осиё дар 
рўзномаи байналмилалї таѓйироти назаррас 
ба амал омаданд. Бемории сироятии COVID-19 
боиси буњрони тўлонии иљтимоию иќтисодии 
љањонї гардид, ки бидуни муболиѓа, ба амнияти 
мо таъсир мерасонад.

Имрўз равандњои манфї дар соњаи таъмини 
амнияти њарбию сиёсї вусъат ёфта истодаанд. 
Ба амнияти байналмилалї ва минтаќавї, чун 
пештара, миќёси афзояндаи терроризм, ифротга-
ройї, љиноятњои муташаккили фаромиллї, ќочоќи 
маводи нашъаовар ва љиноятњои киберї тањдид 
мекунанд. Зарурати афзоиш додани талошњои 
муштарак дар мубориза бо ин чолишу тањдидњо, 

инчунин њамоњангсозии корњо љињати тањкими 
сулњ, субот ва амният ба миён омадааст.

Муњтарам иштирокчиёни њамоиш!
Мо дар Тољикистон ќадри сулњ ва њифзи онро 

амиќ дарк мекунем.
Дар солњои аввали соњибистиќлолї мардуми 

мо имтињони душвор ва давраи  нооромро аз 
сар гузаронид. Аз ин рў, Тољикис тон иштирокчии 
фаъоли муколамаи љањонї оид ба амният дар 
доираи созмонњои байналмилалї ва минтаќавї 
мањсуб мешавад.

Дар асоси таљрибаи андўхта дар мубориза бо 
чолишњо ва тањдидњои љањонї мо «Стратегияи 
нави мубориза бо терроризм ва ифротгароиро ба-
рои давраи то соли 2025» тањия ва ќабул намудем.

Конфронси сатњи баланд дар чањорчўбаи «Ра-
ванди Душанбе» оид ба мубориза бо терроризм, 
ки чанд рўз баъд дар пойтахти Тољикистон њамроњ 
бо Созмони Милали Муттањид ва дигар шарикони 
байналмилалї доир мегардад, мавзўъњои муњими 
љањони имрўзаро фаро мегирад.

Мо ба иштироки фаъолонаи намояндагони 
воломаќоми кишварњои узви Машварати њамкорї 
ва тадбирњои боварї дар Осиё дар баррасии 
масъалањои амнияти сарњадї дар заминаи му-
бориза бо терроризм умед мебандем.

Дўстони азиз!
Пас аз шомил шудан ба Машварати њам-

корї ва тадбирњои боварї дар Осиё Тољикис тон 
машваратро пайваста дастгирї намуда, дар ноил 
шудан ба њадафњои он сањми арзанда мегузорад. 

Тољикистон њамчун њамоњангсози соњаи сайёњї дар 
чањорчўби машварат барои пешбурди њамкорї 
дар ин самт талошњои зарурї ба харљ медињад.

Дар заминаи вазифањои умумие, ки дар назди 
мо меистанд, мехоњам ањамияти Баёнияеро, ки 
дар нишасти Душанбе ќабул шуда буд, зикр на-
моям. Он мавќеъ ва нуќтаи назари машваратро 
оид ба масъалањои муњими амнияту њамкорї 
дар Осиё, бо шумули мушкилоти Афѓонистон 
инъикос менамояд. Мо итминон дорем, ки ња-
моњангсозии минбаъдаи кўшишњои кишварњои 
узви Машварати њамкорї ва тадбирњои боварї 
дар Осиё метавонад ба истиќрори сулњу субот 
дар ин кишвар кумаки ќатъї расонад.

Муњтарам иштирокчиёни њамоиш!
Мустањкам намудани њамкорї дар соњаи 

 таѓйирёбии иќлим ањамияти махсус касб менамо-
яд. Тољикистон аз таѓйирот дар давраи гидрологї, 
ки боиси обхезї ва хушксолии шадид гардида, ба 
захирањои обу энергетикї ва амнияти озуќаворї 
таъсири манфї мерасонад, нигарон аст. Бар 
асари таѓйири иќлим ва гармшавии глобалї аз 
14 њазор пирях дар кўњистони Тољикистон беш 
аз як њазораш комилан об шудаанд.

Барои бештар љалб намудани таваљљуњи љо-
меаи љањонї ба њалли мушкилоти обу иќлим ва 
обшавии пиряхњо мо пешнињод кардем, ки соли 
2025 «Соли байналмилалии њифзи пиряхњо» 
эълон карда шавад.

Мо умед дорем, ки талошњои мо дар ин самт 
аз љониби кишварњои узви Машварати њамкорї 

ва тадбирњои боварї дар Осиё њамаљониба даст-
гирї меёбанд. Њамтоёни муњтарам, соли 2023 аз 
нигоњи баррасии миёнамуњлати Њадафњои рушди 
устувор ва арзёбии иљрои њадафњои Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об - барои рушди усту-
вор» соли муњим мебошад.

Љомеаи љањонї аз Конфронси дуюми Созмони 
Милали Муттањид, ки соли оянда пас аз чилу 
шаш соли баргузории чунин чорабинии сатњи 
баланд оид ба об дар Ню-Йорк доир мешавад, 
натиљањои назаррасро интизор аст. Тољикистон 
яке аз њамраисони ин њамоиши муњими байнал-
милалї хоњад буд.

Мо аз тамоми љонибњои манфиатдор даъват 
менамоем, ки дар омодагї ва баргузории ин чо-
рабинии сатњи баланд фаъолона њамкорї кунанд.

Њамтоёни муњтарам!
Имрўз дар доираи машварат масъалаи муњим 

- инкишофдињї ва ба созмони байналмилалї 
табдил додани он мебошад. Мо раванди табдил-
дињии Машварати њамкорї ва тадбирњои боварї 
дар Осиёро бо назардошти имконоти иќтисодї 
ва молиявии кишварњои узв дастгирї мекунем.

Мо итминон дорем, ки натиљањои мулоќоти 
имрўза имкон медињанд, ки дурнамои фаъолияти 
муштараки мо дар самти тањкими эътимоду ам-
ният, инчунин њамкории васеи бисёрљониба дар 
њалли масъалањои мубрами минтаќаи Машва-
рати њамкорї ва тадбирњои боварї дар Осиё 
(МЊТБО) муайян карда шавад.

Ташаккур барои таваљљуњатон.

ЗАРУРАТИ АФЗОИШ ДОДАНИ ТАЛОШЊОИ 
МУШТАРАК ДАР МУБОРИЗА БО ТАЊДИДЊОИ 
ГЛОБАЛЇ БА МИЁН ОМАДААСТ
Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар њамоиши сарони давлатњо ва њукуматњои кишварњои узви Машварати 
њамкорї ва тадбирњои боварї дар Осиё (МЊТБО)                              Ќазоќистон, 13 октябри соли 2022

Љонибњо зимни мулоќот дар доираи њамкории 
амниятї масъалањои муќовимати самаранок бо 
терроризм, ифротгаройї, ќочоќи маводи  нашъаовар 
ва дигар зуњуроти љинояткории муташаккили фаро-
марзиро низ баррасї карданд.

Дар охир Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї  Рањмон аз Сарвазири Љумњурии Исломии 
Покистон Шањбоз Шариф даъват ба амал оварданд, 
ки дар ваќти барояшон муносиб бо сафари расмї 
ба Тољикистон ташриф оранд.

13 октябри соли 2022 дар њошияи њамоиши 
Машварати њамкорї ва тадбирњои боварї дар 
Осиё (МЊТБО) дар шањри Остонаи Љумњурии 
Ќазоќистон Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон њамчунин бо вазири энер-
гетика ва зерсохтори Амороти Муттањидаи 
Арабї Суњайл Мазрўї мулоќот карданд.
Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 

 Рањмон дар оѓози суњбат иброз доштанд, ки Амороти 
Муттањидаи Арабї дар сиёсати хориљии Љумњурии 
Тољикистон љойгоњи муњим дорад ва мо љонибдору 
њавасманди таќвият ва густариши њамкории гуно-
гунљанба бо он мебошем.

Љонибњо доир ба масоили рушди муносибатњои 
иќтисодию тиљоратї ва сармоягузорї табодули 
андеша карда, аз сатњи робитањои сиёсї байни њар 
ду кишвари бародар ва дўст, инчунин њамкорї дар 
чорчўбаи созмонњои байналмилалї изњори ќаноат-
мандї намуданд.

Оид ба рушди њамкорї дар соњањои ояндадори 
энергетика, ифтитоњи корхонањои муштарак дар 
бахшњои саноати кўњии Тољикистон, коркарди пахта 
ва мањсулоти нињої, бањрабардорї аз захирањои 
бузурги гидроэнергетикї, сармоягузории лоињањои 
барои љонибњо судовар ва њамкории нињодњои мо-
лиявию бонкї низ табодули андеша сурат гирифт.

Дар бахши кишоварзї тањкими њамкорї дар 
масъалаи ба роњ мондани содироти мањсулоти ки-
шоварзї аз Тољикистон ба Аморот, аз љумла меваи 
тарутоза, мевањои хушк, сабзавот, асал ва чорвои 
зиндаю мањсулоти гўштї, зарур дониста шуд.

Густариши робитањо дар соњаи сайёњї яке аз 
самтњои дигари ояндадори робитањои дуљониба 
байни Тољикистон ва Аморот маънидод гардид.

Зиёд намудани хатсайрњои њавої ва пайваст на-
мудани пойтахтњо тавассути роњандозии парвозњои 
мустаќим байни Абу-Забї ва Душанбе ба маќсад 
мувофиќ шумурда шуд.

Инчунин, 13 октябри соли 2022 дар шањри 
Остонаи Љумњурии Ќазоќистон бо ташаб-
буси љониби Россия мулоќоти сељонибаи 
Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї 
Рањмон, Президенти Федератсияи Россия 
Владимир Путин ва Президенти Љумњурии 
Ќирѓизистон Садир Жапаров баргузор гар-
дид.
Дар мулоќот сарони давлатњо оид ба масоили 

амнияти минтаќавї ва субот дар Осиёи Марказї 
табодули афкор карданд.

Зимни вохўрї раванди гуфтушунидњо оид ба 
делимитатсия ва демаркатсияи сарњади давлатии 
Тољикистону Ќирѓизистон баррасї гардид.

Љонибњо ба мувофиќа расиданд, ки масъалањои 
ба миёномада танњо бо роњи сиёсию дипломатї, 
инчунин тавассути фаъолгардонии кори гурўњњои 
њукуматї ва коршиносон оид ба делимитатсия ва 
демаркатсия тибќи тавофуќоти ќаблан њосилшуда, 
њал карда шаванд.

14 октябри соли 2022 Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар шањри Остонаи Љумњурии 
Ќазоќис тон дар љаласаи Шўрои сарони дав-
латњои аъзои Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
иштирок ва суханронї карданд.
Љаласа тањти раёсати Президенти Љумњурии 

Ќазоќистон Ќосим-Жомарт Токаев баргузор гардид.
Дар кори он Президенти Љумњурии Озарбойљон 

Илњом Алиев, Сарвазири Љумњурии Арманистон Ни-
кол Пашинян, Президенти Љумњурии Беларус Алек-
сандр Лукашенко, Президенти Федератсияи Россия 
Владимир Путин, Президенти Туркманистон Сердар 
Бердимуњамедов, Президенти Љумњурии Ўзбекис-
тон Шавкат Мирзиёев ва Президенти Љумњурии 
Ќирѓизис тон Садир Жапаров низ иштирок карданд.

Дар љараёни мулоќот дар њайати мањдуд сарони 
давлатњо оид ба масъалањои муњими њамкорї дар 
доираи Иттињоди Давлатњои Мустаќил ва мавзўъњои 
мубрами рўзномаи байналмилалї ва минтаќавї 
суханронї намуданд.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон зимни суханронї, пеш аз њама, татбиќи 
бомуваффаќияти њадафњои раёсатро дар иттињод 
аз љониби Љумњурии Ќазоќистон таъкид ва дар бо-
раи вазъи кунунии љањон, алахусус, дар минтаќаи 
иттињод, ибрози андеша карданд.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон оид ба авзои сиёсии љањон, таъсири 
омилњои беруна ба иќтисоду амнияти кишварњо, 
буњрони озуќаворию энергетикї, таѓйирёбии иќлим 
ва таъсири бемории сироятии COVID - 19 оќибатњои 
низоъњо дар кишварњои гуногуни олам, ки ба ам-
нияти минтаќа ва љањон метавонанд таъсиргузор 
бошанд, андеша ва тањлилњои амиќ баён карданд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар робита ба пайомадњои манфии ин хавфњо пеш-
нињод карданд, ки дар баробари корњои дар доираи 
иттињод анљомдода, барои вокуниши муштарак ба 
чолишњои рўзафзун ва тањдидњо чорањои муассир-
тар андешида шаванд.

Њамкории бисёрљонибаи иќтисодї самти афза-
лиятдору аввалиндараљаи робитањои кишварњои 
аъзо номида шуд, зеро давлатњои иттињод барои 
рушди он захирањои калон доранд.

Бояд гуфт, ки сарфи назар аз натиљањои дар да-
воми се дањсола ба дастовардаи кишварњо дар дои-
раи Иттињоди Давлатњои Мустаќил, то њол монеањо 
ва мањдудиятњо мављуданд, ки ба рушди минбаъдаи 
мутаќобилан судманд халал мерасонанд.

Таъкид гардид, ки то њол дар соњањои иќтисоди-
ёт, саноат, илму техника, наќлиёту транзит ва бахши 
энергетика иќтидорњои бузурги истифоданашуда 
зиёданд.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон, њамчунин, оид ба масъалањои њамкории 
кишварњо дар самтњои фарњангию гуманитарї ан-
дешаронї карданд.

Дар баромадашон Сарвари давлат, инчунин, оид 
ба пайомадњои офатњои бузурги табиии вобаста ба 
об, хисороти моддию талафоти љонї, ташаббусњои 
љањонии Тољикистон дар бораи њалли мушкилоти но-
расоии об, таъсири таѓйирёбии иќлим ба захирањои 
обї, обшавии пиряхњо, болоравии талабот ба оби 
ошомиданї бинобар афзоиши ањолии кураи замин 
ва рушди иќтисоди кишварњо суханронї карданд.

Терроризм, ифротгаройї, ќочоќи маводи 
 нашъаовар, киберљинояткорї ва дигар зуњуроти љи-
ноятњои муташаккили фаромарзї њамчун тањдидњои 
асосї ба амнияти кишварњо номида шуд.

Таъкид гардид, ки Тољикистон аз тасдиќи 
«Барномаи њамкории кишварњои аъзои Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил дар мубориза бо терроризм 
ва ифротгаройї барои давраи солњои 2023 - 2025» 
љонибдор аст.

Дар љаласаи Шўрои сарони давлатњои аъзои 
ИДМ бо иштироки њайатњои васеъ оид ба натиљаи 
масъалањои баррасишудаи рўзномаи љаласа раиси 
Кумитаи иљроия, котиби иљроияи Иттињоди Дав-
латњои Мустаќил Сергей Лебедев ва дар бораи 
рушди њамкорињои байнипарлумонии кишварњои 
аъзо Раиси Шўрои Ассамблеяи байнипарлумонии 
давлатњои аъзои ИДМ, Раиси Шўрои Федератсияи 
Маљлиси Федералии Федератсияи Россия Вален-
тина Матвиенко низ суханронї карданд.  

Дар фарљоми кори љаласа сарони давлатњо ва 
њукуматњои иштирокчии Иттињоди Давлатњои Мус-
таќил як ќатор ќарору санадњои вобаста ба фаъо-
лияти минбаъдаи созмонро ба тасвиб расониданд.

Њамчунин, 14 октябри соли 2022 Президенти 
мамлакат муњтарам  Эмомалї Рањмон дар 
шањри Остонаи Љумњурии Ќазоќис тон дар Ња-
моиши нахустини «Осиёи Марказї + Россия» 
иштирок ва суханронї карданд.
Дар њамоиш Президенти Федератсияи Россия 

Владимир Путин, Президенти Љумњурии Ќазоќистон 
Ќосим-Жомарт Токаев, Президенти Љумњурии Ўзбе-
кистон Шавкат Мирзиёев, Президенти Туркманистон 
Сердар Бердимуњамедов ва Президенти Љумњурии 
Ќирѓизистон Садир Жапаров низ иштирок карданд.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон зимни суханронї ба Президенти Федерат-
сияи Россия Владимир Путин барои иќдомашон 
љињати баргузории ин нишаст ва ба роњбари кишва-
ри мизбони Ќазоќистон љињати дар сатњи баланди 
тадорукотї ташкил кардани чорабинї изњори сипос 
намуданд.

Таъкид гардид, ки дар давоми 30 соли барќа-
роршавии муносибатњои дипломатии кишварњои 
Осиёи Марказї бо Россия мо тавонистем ба сатњи 
баланди њамкории дуљониба дар бахшњои сиёсї, 
тиљоратию иќтисодї, фарњангї, гуманитарї ва ѓайра 
ноил шавем.

Аз сатњи зарурии њамкории кишварњо дар 
чањорчўбаи Созмони Милали Муттањид ва дигар 
ташкилоту созмонњои байналмилалию минтаќавї 
изњори ќаноатмандї карда шуд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
доираи муколамаи шашљониба роњандозї кардани 
њамкорї дар бахшњои тиљорат, наќлиёт ва иртибо-
тот, дар бахшњои маориф, робитањои башардўстона 
ва муќовимат ба хатарњо ва тањдидњои навро зарур 
шумориданд.

Зимни суханронї дар њамоиш Президенти мам-
лакат муњтарам Эмомалї Рањмон њамчунин оид 
ба масъалањои њамкории кишварњо дар масъалаи 
таъмини амният дар минтаќа, пешгирии хавфи 
пањншавии идеологияи тундгарої, мубориза бо 
афзоиши фаъолияти гурўњњои террористию экстре-
мистї, гардиши ѓайриќонунии маводи нашъаовар ва 
љинояткории муташаккили фаромиллї андешаронї 
карданд. Сарвари давлат пешнињод намуданд, 
ки бо маќсади тањия ва эљоди механизмњои нави 
муборизаи муштарак бо ин хатарњо њамоњангсозии 
фаъолияти хадамоти махсус ва маќомоти салоњи-
ятдор дар минтаќа тањким дода шавад.

Вобаста ба вазъи сиёсию гуманитарї дар 
кишвари њамсояи Афѓонистон омодагии Тољикистон 
љињати расондани кумакњои башардўстї ба мардуми 
азияткашидаи афѓон, тавассути марказњои логисти-
кии кишвари мо таъкид гардид.

Зимни суханронї дар њамоиш Президенти мам-
лакат муњтарам Эмомалї Рањмон њамчунин оид ба 
зарурати тањкими њамкории кишварњо дар соњањои 
тиљоратию иќтисодї, тањияи лоињањои муштарак 
дар соњањои афзалиятнок ва афзоиши гардиши мол 
пешнињодњои созанда карданд. Аз рўи натиљањои 
мулоќот сарони давлатњо Изњороти муштаракро 
ќабул карданд.

14 октябри соли 2022 Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар шањри Остона дар њошияи љала-
саи Шўрои сарони давлатњои аъзои Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил ва Њамоиши «Осиёи 
Марказї + Россия» бо Президенти Љумњурии 
Ўзбекистон муњтарам Шавкат Мирзиёев му-
лоќот карданд.
Дар рафти он маљмўи васеи масоили њамкорї 

дар сатњи дуљониба ва њам дар чањорчўби ташкило-
ту созмонњои минтаќавию байналмилалї мавриди 
баррасї ќарор дода шуд.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз натиљањои мусбате, ки аз рушди муно-
сибатњои шарикї ва њампаймонии Тољикистон ва 
Ўзбекистон ба даст омадаанд, изњори ќаноатмандї 
карда, дидору мулоќоти имрўзаро имкони мувофиќ 
барои баррасии њолат ва дурнамои робитањои 
дўстї, њамкорї ва њамљаворї маънидод намуданд.

Сарони кишварњо зимни мулоќот масъалањои 
густариши њамкорињоро дар соњањои афзалиятнок 
ва барои љонибњо судовар баррасї ва татбиќи пур-
раи созишномањои ќаблан ќабулгардидаро њадафи 
аввалиндараља арзёбї карданд.

Дар рафти мулоќот оид ба дигар мавзўъњои муб-
рами мавриди таваљљуњ низ гуфтугў сурат гирифт.

www.president.tj

САФАРИ КОРИИ 
ПЕШВОИ МИЛЛАТ
БА ЉУМЊУРИИ
ЌАЗОЌИСТОН

Танњо дар дохили толори мардо-
на 40 адад дастгоњи машќу тамрини 
бадан насб гаштааст. Вижагии дига-
ри фитнес-клуб дар он аст, ки дар 
дохили он бахши алоњидаи «вела 
тринажор» ташкил гардида, машѓу-
лиятњо аз рўи меъёрњои байналми-
лалї бо истифода аз дастгоњњои 
инноватсионї гузаронида мешавад. 

Дар клуби зикршуда бештар аз 
100 нафар соњиби љои кори доимї 
гардиданд, ки њамаи онњо давоми 
чанд моњ аз курсњои бозомўзї, ки бо 
иштироки мутахассисони соњибма-
лака доир гардида буд, гузаштаанд.

Дар тањхонаи иншооти мазкур 
«СПА-салон» низ ташкил гардида, 
барои бонувон хизматрасонињои гу-
ногун вобаста ба нигоњдории зебоии 
пўсту рўй, хизматрасонињои косме-
тологї ва навъњои мањс пешнињод 
карда мешавад.

Шањрвандон, њамчунин, метаво-
нанд аз фаъолияти њаммоми туркї, 
буѓи хушк, саунаи финнї, њуљраи 
барфї, саунаи русї ва саунае, ки 
намаки дохили он аз Њимолой овар-
да шудааст, истифода баранд ва ин 
имконият барои бонувон ва барои 

мардон дар алоњидагї фароњам 
мебошад.

Тамоми бахшњои дохили «Крокус 
фитнес» дорои утоќњои алоњидаи 
ивазкунии сарулибос ва истироњат 
буда, онњо бо љевонњои замонавї, 
ки барои њар нафар дар алоњидагї 
пешбинї гардидааст, муљањњаз 
мебошанд.

Дар дохили маљмааи мазкур 
ошхонаи зебову замонавї низ 
фаъолият мекунад, ки дар он њам 
хўрокњои варзишї ва њам таомњои 
аврупої ба мизољон пешнињод кар-
да мешавад.

Бояд гуфт, ки «Крокус фитнес» 
шабакаи бузурги клубњои инноват-
сионии фитнесиро дар кишварњои 
гуногун дар бар гирифта, ифтитоњи 
он дар шањри Душанбе барои вар-
зишгарон ва дўстдорони тарзи њаёти 
солим туњфаи бебањо ба њисоб 
меравад. Айни замон дар минтаќа 
ин аввалин ва ягона иншооти вар-
зишии «Крокус фитнес» буда, гувоњ 
аз он аст, ки таваљљуњ ба тарѓиби 
тарзи њаёти солим ва фароњамсозии 
шароити замонавї барои машќу 
тамрини шањрвандон дар мамлакат 
хеле зиёд аст.

Њамчунин, Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикис тон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ва Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњта-
рам Рустами Эмомалї дар 
ноњияи Синои пойтахт Тараб-
хонаи бразилии «Латина-Ду-
шанбе» (Latina-Dushanbe)-ро 
ифтитоњ карданд.
Иншооти нав дар соњили «Кўли 

љавонон» ќомат афрохта, ба хотири 
ба мизољон расондани хизматра-
сонии сатњи љањонї ва пешнињод 
кардани таомњои гуногуни болаззат 
бо бренди ширкати машњури брази-
лиягї сохта шудааст.

Дар тарабхона 50 нафар бо кори 
доимї таъмин шуда, дар мавсими 
гармо дањ нафар пешхизмат ба 
шуѓли муваќќатї фаро гирифта 
мешавад. Дар ќисмати дарунї ва 
берунии тарабхона, дар маљмўъ, ба-
рои дар як ваќт ба 250 нафар хизмат 
расондан, љои нишаст мављуд аст.

Тарабхона аз дигар марказњои 
маишию хизматрасонї бо тарњи 

нодир ва тарзи нави пешнињоди 
сихкабобу хўришњои гуногун фарќ 
мекунад. Он бо лоињаи «фран-
шиза», яъне дар асоси шартнома 
истифода бурдани бренди машњури 
хориљї ва технологияи он бунёд 
гардидааст. Барои пеш бурдани 
кори тарабхона ва пухтани таом-
њои гуногун шањрванди кишвари 
Бразилия љалб гардидааст, ки дар 
њамкорї бо ошпазњо ва кадбонуњои 
тољик ба мардум хизмат мерасо-
нанд.

Дар тарабхонаи «Латино - Ду-
шанбе», ки дар кишварњои аъзои 
ИДМ нахустин мебошад, 110 навъ 
хўрок тайёр ва ба мизољон пешнињод 
карда мешавад.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон баъди шиносої бо 

шароит ва сатњи хизматрасонї дар 
тарабхона ба иќдоми соњибкорони 
ватанї љињати обод кардани гўшаи 
диёр ва таъсиси љойњои нави кор 
изњори сипос намуданд.

Маросими ифтитоњи расмии 
тарабхонаи бразилягии «Латино 
-Душанбе» рўзи 22 октябр бо доир 
кардани «шоу-барнома»-и рангини 
бразилиягї, баргузор мегардад.

ИФТИТОЊИ ИНШООТИ НАВ ДАР ШАЊРИ 
ДУШАНБЕ АЗ ЉОНИБИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ

(Идома аз сањ. 1)
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ЌОНУН «ДАР БОРАИ САВДОИ ЭЛЕКТРОНЇ» ЌАБУЛ ШУД
Он муносибатњои љамъиятиро дар савдои электронї танзим ва бехатариро дар ин самт таъмин менамояд

РАИСИКУНАНДА: - Ба бар-
расии масъала «Оид ба лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйиру ило-
вањо ба Кодекси њуќуќвайронкунии 
маъмурии Љумњурии Тољикистон» 
шурўъ менамоем. Аз рўи он сухан 
ба муовини прокурори генералии 
Љумњурии Тољикистон Дилшод Тал-
бакзода дода мешавад. Марњамат.

Дилшод ТАЛБАКЗОДА: 
- Муњтарам Раёсат, вакилон ва 

њозирини гиромї!
Дар баробари ворид намуда-

ни иловањо ба Кодекси љиноятии 
Љумњурии Тољикистон оид ба пурзўр 
кардани љавобгарии љиноятї барои 
шикор ё ќасдан нобуд кардани баб-
ри барфї аз љониби Прокуратураи 
генералї лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњу-
рии Тољикистон» низ тањия гардид.

Њарчанд дар Кодекси њуќуќвай-
ронкунии маъмурї барои нобуд кар-
дани њайвоноту набототи нодир дар 
умум љавобгарии маъмурї пешбинї 
гардида бошад њам, барои нобуд 
кардани бабри барфї љавобгарї 
муайян карда нашудааст ва љазои 
ба тариќи маъмурї барои ин кирдор 
муайянгардида нокифоя буда, ба 
бењтар шудани њолати кор дар ин 
самт мусоидат намекунад.

Кодекси њуќуќвайронкунии маъ-
мурии Љумњурии Тољикистон љавоб-
гарии шахсони воќеиро барои нобуд 
кардани њайвоноту набототи нодири 
ба «Китоби сурх»-и Љумњурии Тољи-
кистон дохилшуда, ки тањти хатари 
нестшавї ќарор доранд, пешбинї 
намуда, љазоро дар намуди љарима 
ба андозаи аз дањ то бист ва ба 
шахсони мансабдор аз сї то чил 
нишондињанда барои њисобњо бо 
мусодираи ашёи њуќуќвайронкунии 
маъмурї муќаррар намудааст.

Бояд зикр намуд, ки љазои пеш-
бинигардида љињати пешгирї кар-
дани нобудсозии њайвоноту набо-
тоти дар «Китоби сурх», аз љумла 
бабри барфї, ки дар мањали хатар 
љойдош та дар њолати нобудшавї 
ќарор дорад, мусоидат намекунад.

Аз ин рў, мувофиќи маќсад шу-
морида шуд, ки ба моддаи 207-и 
Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурї 
ќисми нав ворид карда шавад:

«Дар моддаи 207.
Барои нобуд кардани њайво-

ноту набототи нодири ба «Китоби 
сурх»-и Љумњурии Тољикистон до-
хилшуда, ки тањти хатари нестшавї 
ќарор доранд ё нобуд кардани љои 
тухмгузорї, тухм, лона ва иншооти 
дигар ё содир намудани кирдорњои 
дигаре, ки метавонанд боиси несту 
нобуд, њалокат, камшумор шудан 
ё халалдор шудани муњити зисти 
њайвонот ва наботот гарданд ё 
кирдорњое, ки бо сабаби риоя накар-
дани шартњои шикору истифодаи 
чунин њайвонот ва наботот содир 
шудаанд,

- ќисми 2 бо мазмуни зерин ило-
ва карда шавад:

2. Кирдорњои дар ќисми якуми 
њамин модда пешбинишуда, ки 
нисбат ба бабри барфї содир шуда 
бошанд, ба шахсони воќеї ба андо-
заи аз сї то панљоњ ва ба шахсони 
мансабдор аз панљоњ то њаштод 
нишондињанда барои њисобњо бо 
мусодираи ашёи њуќуќвайронку-
нии маъмурї љарима таъин карда 
мешавад.

Ворид намудани чунин меъёр 
ба Кодекси њуќуќвайронкунии маъ-
мурї метавонад барои пешгирии 
нобудшавї ва аз байн нарафтани ин 
љонвари нодир, ки ба рўйхати сурхи 
Иттифоќи байналмилалии њифзи 
табиат ва замимаи 1 Конвенсия 
«Дар бораи савдои байналхалќии 
намудњои флора ва фаунаи ёбої, 
ки дар зери тањдиди мањвшавї 
ќарор доранд» дохил гардидааст, 
мусоидат намояд. Лоињаи ќонуни 
пешбинигардида ба меъёрњои Конс-
титутсияи Љумњурии Тољикистон ва 
дигар санадњои меъёрии њуќуќї му-
холифат надошта, амалї намудани 
он аз буљети давлатї маблаѓгузории 
иловагиро талаб намекунад.

Аз шумо, вакилони гиромї, эњти-
ромона хоњиш менамоям, ки онро 
љонибдорї намоед.

РАИСИКУНАНДА: - Аз рўи 
 масъала сухан ба узви Кумитаи 
Маљлиси намояндагон оид ба ќо-
нунгузорї ва њуќуќи инсон Мансур 
Усмонзода дода мешавад. Марња-
мат.

Мансур УСМОНЗОДА: 
- Муњтарам Раёсат, вакилон ва 

њозирини гиромї!
Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-

кистон «Дар бораи ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњу-
рии Тољикистон» бо истифода аз 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї аз 
тарафи аъзои Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон Р. Ањмадзода, М. Набизода, 

вакилони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон М. Файзулло, Т. Азимзода, М. 
Абдуллоев ва Њукумати Љумњурии 
Тољикистон тањия ва пешнињод шу-
дааст. 

Он бо маќсади бартараф карда-
ни ихтилофот, носањењї ва мутобиќ 
намудани он ба талаботи ќонунгузо-
рии Љумњурии Тољикистон, аз љумла 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи санадњои меъёрии њуќуќї» 
тањия гаштааст.

Тибќи лоиња, ба моддаи 17 
ќисмњои 6 ва 7 оид ба мафњуми 
суиќасди содир намудани њуќуќвай-
ронкунии маъмурї ва љавобгарии 
маъмурї барои суиќасди содир 
кардани њуќуќвайронкунии маъмурї 
илова мегардад.

Инчунин, ќисми 3 моддаи 40 
кодекси амалкунанда дар тањрири 
нав пешнињод шудааст, ки тибќи он 
љазои маъмурї дар намуди боздош-
ти маъмурии амали иљозатномаи 
машѓул шудан бо намуди муайяни 
фаъолият, дар баробари маќомоти 
ваколатдори давлатии иљозат-
дињанда, инчунин аз љониби судя 
низ таъин карда мешавад.

Дар асоси лоиња ќисми 2 моддаи 
207 дар тањрири нав оид ба кирдори 
нобуд кардани њайвоноти нодири ба 
«Китоби сурх»-и Љумњурии Тољикис-
тон дохилшуда, ки тањти хатари 
нестшавї ќарор доранд ва ин кир-
дор нисбат ба бабри барфї содир 
шуда бошад, илова гардида, њам-
замон љазои маъмурї дар намуди 
љарима ба андозаи аз сї то њаштод 
нишондињанда барои њисобњо бо 
мусодираи ашёи њуќуќвайронкунии 
маъмурї таъин карда мешавад. 

Барои риоя накардани талаботи 
истифодаи ѓайриќонунии номи фир-
мавї, њамчунин, номи мањалли ис-
тењсоли мол, тамѓаи молї ва тамѓаи 
хизматрасонии ѓайр нисбат ба мол 
ва хизматрасонии шабењ, њангоми 
набудани аломати љиноят, моддаи 
377 ќисмњои 1 ва 2 дар тањрири нав 
бо таъини љазои маъмурї тањия 
шудааст.

Мутобиќи лоиња ном ва ќисми 1 
моддаи 472 дар тањрири нав пеш-
нињод шудааст, ки он љавобгарии 
маъмуриро барои ѓайриќонунї 
ворид намудан ё суиќасди ѓай-
риќонунї ба муассисањои ислоњї, 
изоляторњо (тавќифгоњњо)-и таф-
тишотї ва нигоњдории муваќќатї 
ворид намудани ашёи манъшуда 
бо маќсади ба мањкумшудагон, 
гумонбаршудагон, айбдоршаван-
дагон ва судшавандагон додани 
онњоро муайян менамояд. Инчунин, 
вобаста ба кирдорњои зикршуда 
љаримаи њуќуќвайронкунии маъ-
мурї ба андозаи аз дањ то понздањ 
нишондињанда барои њисобњо бо 
мусодираи ашёи њуќуќвайронкунии 
маъмурї таъин карда мешавад.

Аз љониби кумитањои Маљлиси 
намояндагон, Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Раёсати њуќуќи 
Дастгоњи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон лоиња мавриди баррасї ќарор 
дода шуда, барои такмили он 
дар маљмўъ, 29 пешнињод манзур 
гардид, ки аз он 20-то ќабул, 5-то 
ќисман ќабул ва 4 пешнињод ќабул 
нашуд.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњу-
рии Тољикистон» бо моддањои 1, 5, 
10 ва боби 2 Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон, боби 5 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
санадњои меъёрии њуќуќї» мутобиќ 
мебошад.

Аз шумо, вакилони арљманд, 
эњтиромона хоњиш менамоям, ки 
онро љонибдорї намоед.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи ворид наму
дани таѓйиру иловањо ба Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњу
рии Тољикистон» ба овоз монда 
шуда, ќабул шуд.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагон «Оид ба ќабул кардани 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Кодекси њуќуќвайрон
кунии маъмурии Љумњурии Тољикис
тон» ба овоз монда шуда, тасдиќ 
гардид.

РАИСИКУНАНДА: - Ба баррасии 
масъала «Оид ба лоињаи Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ворид намудани таѓйироту илова 
ба Кодекси мурофиавии љиноя-
тии Љумњурии Тољикистон» шурўъ 
менамоем. Сухан ба директори 
Агентии назорати маводи нашъа-
овари назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон Њабибулло Воњидзода 
дода мешавад. Марњамат.

Њабибулло ВОЊИДЗОДА: 

- Муњтарам Раёсат, вакилони 
арљманд ва њозирини гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйироту илова ба Кодекси муро-
фиавии љиноятии Љумњурии Тољи-
кистон» бо маќсади бењтар наму-
дани заминањои њуќуќии  фаъолияти 
агентї тањия ва пешнињод гарди-
дааст.

Агентї њамчун маќомоти њифзи 
њуќуќ дорои воњидњои тафтишотї 
буда, тибќи тартиби муќаррарнаму-
даи Кодекси мурофиавии љиноятии 
Љумњурии Тољикистон тафтиши 
пешакии парвандањои љиноятї 
вобаста ба маводи нашъаоварро 
амалї менамояд.

Њангоми ошкори баъзе катего-
рияи љиноятњо вобаста ба маводи 
нашъаовар, моддањои сахттаъсир 
ва зањрнок (моддањои 203, 204, 205 
ва 206 Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон) бинобар сабаби ба то-
беияти тафтишотии агентї шомил 
набудани ин гуна љиноятњо, зару-
рати гирифтани иљозати прокурори 
ваколатдор љињати анљом додани 
тафтиши пешакии чунин љиноятњо 
пеш меояд.

Давоми солњои 2017 - 2021 аз 
љониби муфаттишони агентї бо 
иљозати маќомоти прокуратура 25 
парвандаи љиноятї бо моддањои 
203, 204, 205 ва 206 Кодекси љи-
ноятї оѓоз ва тафтишоти пешакии 
онњо гузаронида шудааст. Чунин 
тартиб иљрои амалњои тафтишотии 
зиёдро талаб намуда, ба фаъолия-
ти муфаттишон сарбории иловагиро 
ба бор меорад.

Бинобар ин, бо маќсади иљрои 
талаботи банди 20 - и «Стратегияи 
миллї оид ба назорати маводи 
нашъаовар дар Љумњурии Тољикис-
тон барои солњои 2021 - 2030», ки 
бо Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон аз 20 марти соли 2021 
тањти №145 тасдиќ гардидааст, 
марњила ба марњила гузаронидани 
мониторинги ќонунгузории Љумњу-
рии Тољикистон ва такмил додани 
санадњои меъёрии њуќуќии танзим-
кунандаи фаъолияти агентї зарурат 
ба миён омадааст, ки ба ќисми 11 
моддаи 161 Кодекси мурофиавии 
љиноятии Љумњурии Тољикистон 
таѓйирот ворид карда шавад ва ба 
тобеияти тафтишотии агентї мод-
дањои 203, 204, 205 ва 206 Кодекси 
љиноятии Љумњурии Тољикистон низ 
дохил гардад.

Дар мавриди ба тобеияти таф-
тишотии агентї вогузор намудани 
моддаи 206 Кодекси љиноятии 
Љумњурии Тољикистон ќайд кар-
дан бамаврид аст, ки дар амалия 
кормандони агентї њар сол дар 
баробари ошкор ва аз муомилоти 
ѓайриќонунї мусодира намудани 
маводи нашъаовар, љиноятњои во-
баста ба муомилоти ѓайриќонунии 
моддањои сахттаъсир ё зањрнокро 
низ ошкор менамоянд.

Лоињаи ќонун ба Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон ва дигар 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
мухолифат надошта, пас аз ќабул 
гардидани он зарурати ворид на-
мудани таѓйиру иловањоро ба ќо-
нунгузории Љумњурии Тољикистон ба 
миён наоварда, њамзамон аз буљети 
давлатї харољоти иловагиро талаб 
намекунад.

Аз шумо, вакилони гиромї, эњти-
ромона хоњиш менамоям, ки онро 
љонибдорї намоед.

РАИСИКУНАНДА : - Аз рўи 
масъала сухан ба узви Кумитаи 
Маљлиси намояндагон оид ба ќонун-
гузорї ва њуќуќи инсон Раънохон Бо-
бољониён дода мешавад. Марњамат.

Раънохон БОБОЉОНИЁН: 
- Муњтарам Раёсат, вакилон ва 

њозирини гиромї!
Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-

кистон «Дар бораи ворид наму-
дани таѓйироту илова ба Кодекси 
мурофиавии љиноятии Љумњурии 
Тољикис тон» бо тартиби њуќуќи 

ташаббуси ќонунгузорї аз тарафи 
вакилони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон Р. Раљабзода, Т. Азимзода, 
Б. Зиёї ва М. Мирзозода (Ќарори 
Шўрои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон аз 28 июни соли 2022 
тањти №1280) ва лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикис тон «Дар бораи 
ворид намудани таѓйир ба Кодекси 
мурофиавии љиноятии Љумњурии 
Тољикистон» бо тартиби њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузорї аз тарафи 
Њукумати Љумњурии Тољикис тон 
(Ќарори Шўрои Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон аз 14 сентябри соли 
2022 тањти №1350)  тањия ва пеш-
нињод шудааст.

Маќсади асосии ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба Кодекси 
мурофиавии љиноятии Љумњу-
рии Тољикистон бењтар кардани 
заминањои њуќуќии фаъолияти 
Агентии назорати маводи нашъа-
овари назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон вобаста ба тобеияти 
тафтишотии парвандањои љиноятї 
мебошад. Тибќи ќисми 11 моддаи 
161 Кодекси мурофиавии љиноятї, 
тафтиши пешакии парвандањои 
љиноятї вобаста бо љиноятњое, 
ки моддањои 200, 201, 202, 2021, 
2022, 203, 204, 205, 206, 2061 ва 
289 (нисбати ќочоќи воситањои 
нашъадор ё моддањои психотропї 
ё њаммонанди (аналоги) онњо ва 
ё прекурсорњои онњо, моддањои 
сахттаъсир ва зањрнок) Кодекси 
љиноятии Љумњурии Тољикистон 
пешбинї намудааст, аз љониби му-
фаттишони Агентии назорати маво-
ди нашъаовари назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон гузаронида 
мешавад. Њамчунин, ба моддаи 
401 кодекси амалкунанда, ки тар-
тиби њалли масъалањои марбут ба 
иљрои њукмро танзим намудааст, 
таѓйиру иловаи дахлдор ворид 
карда мешавад.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйироту илова ба Кодекси му-
рофиаи љиноятии Љумњурии Тољи-
кистон» бо Ќарори Шўрои Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон аз 28 июни 
соли 2022 тањти № 1280 ва аз 14 
сентябри соли 2022 тањти № 1350  
барои хулоса ба Кумитаи Маљлиси 
намояндагон оид ба ќонунгузорї 
ва њуќуќи инсон, кумитањои дигари 
Маљлиси намояндагон ва барои 
додани хулосаи њуќуќї ба Раёсати  
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намоянда-
гон супорида шуд.

Кумитањои Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон онро 
мавриди омўзиш ќарор дода, љониб-
дорї карданд ва барои такмилаш 
дар маљмўъ, 15 адад пешнињод 
манзур намуданд, ки  аз онњо 13 - 
то ќабул, 2-тои дигар ќисман ќабул 
дониста шуданд.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйироту илова ба Кодекси муро-
фиаи љиноятии Љумњурии Тољикис-
тон» ба Конститутсия ва Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
санадњои меъёрии њуќуќї» мухоли-
фат надорад

Аз шумо, вакилони муњтарам 
хоњиш менамоем, ки онро љониб-
дорї намоед.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи ворид намуда
ни таѓйироту илова ба Кодекси 
мурофиавии љиноятии Љумњурии 
Тољикистон» ба овоз монда шуда, 
ќабул шуд.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагон «Оид ба ќабул кардани 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйироту 
илова ба Кодекси мурофиавии љи
ноятии Љумњурии Тољикистон» ба 
овоз монда шуда, тасдиќ гардид.

РАИСИКУНАНДА: - Ба баррасии 
масъала «Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ворид намудани таѓйироту илова 
ба Кодекси мурофиаи њуќуќвай-
ронкунии маъмурии Љумњурии 
Тољикистон» шурўъ менамоем. Аз 
рўи масъала сухан ба узви Кумитаи 
Маљлиси намояндагон оид ба ќонун-
гузорї ва њуќуќи инсон Бањриддин 
Зиёї дода мешавад. Марњамат.

Бањриддин ЗИЁЇ: 
- Муњтарам Раёсат, вакилони 

арљманд ва њозирини гиромї!
Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-

кистон «Дар бораи ворид наму-
дани таѓйироту илова ба Кодекси 
мурофиаи њуќуќвайронкунии маъ-
мурии Љумњурии Тољикистон» бо 
истифода аз њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузорї аз тарафи аъзои 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикис тон Д. Рањмон, 
М. Шукурзода  ва вакили Маљли-
си намояндагони  Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикис тон  Ф. Обид зода 
пешнињод гардидааст.

Њадаф аз тањияи лоињаи ќонуни 
номбурда, бартараф кардани нора-
соињо, риояи техникаи њуќуќэљод-
кунї ва иљрои якхелаи меъёрњои 
њамин кодекс, мутобиќ гардонидани 
лоињаи ќонун бо лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Кодекси њуќуќвайронкунии маъму-
рии Љумњурии Тољикистон» ва дигар 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
мањсуб меёбад.

Тибќи лоиња, ба моддаи 86 
ќисми 5 илова гардидааст, ки он 
асосњо ва муњлати тамдид намудани 
тафтишоти маъмуриро пешбинї 
менамояд. 

Ќисмњои 1 моддањои 114 ва 
128 кодекс дар тањрири нав ифода 
ёфта, ваколати маќомоти стандар-
тизатсия, метрология, сертификат-
сия, нозироти савдо ва маќомоти 
зиддиинњисорї вобаста ба барра-
сии парвандањои њуќуќвайронкунии 
маъмурии мушаххасе, ки дар мод-
дањои дахлдори Кодекси њуќуќвай-
ронкунии маъмурии Љумњурии 
Тољикистон нишон дода шудааст, 
муайян менамояд.

Лоињаи ќонуни зикргардида 
расмиёти муќарраргардидаи Дас-
тури Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистонро 
гузашта, кумитањои Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Раёсати њуќуќи 
Дастгоњи Маљлиси намояндагон 
дар маљмўъ, 14 пешнињод манзур 
намуданд, ки љињати такмили лоиња 
истифода шуданд.

Лоињаи ќонун ба боби 2 Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикистон ва 
боби 5 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи санадњои меъёрии 
њуќуќї» мухолифат надорад. 

Аз шумо, вакилони арљманд 
эњтиромона хоњиш менамоям, ки 
онро љонибдорї намоед.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйироту илова ба Кодекси муро
фиаи њуќуќвайронкунии маъмурии 
Љумњурии Тољикистон» ба овоз 
монда шуда, ќабул шуд.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагон «Оид ба ќабул кардани 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ворид намудани таѓй
ироту илова ба Кодекси мурофиаи 
њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњу
рии Тољикистон» ба овоз монда 
шуда, тасдиќ гардид.

РАИСИКУНАНДА: - Ба барра-
сии масъала «Дар бораи лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид 
ба ворид намудани илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
рўзњои ид» шурўъ менамоем. Сухан 
ба сардори Хадамоти иљрои назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Барно Саидвализода дода меша-
вад. Марњамат.

Барно САИДВАЛИЗОДА:

- Муњтарам Раёсат, вакилони 
арљманд ва њозирини гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи ворид наму-
дани илова ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи рўзњои ид» 
бо истифода аз њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузорї аз љониби Хадамоти 
иљрои назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон тањия гардида, аз љони-
би Њукумати Љумњурии Тољикистон 
пешнињод шудааст.

Он бо маќсади муайян намудани 
Рўзи кормандони маќомоти иљро 
тањия шуда, ба моддаи 2 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
рўзњои ид» сархати нав илова 
гардида, тибќи он 5 апрел - Рўзи 
кормандони маќомоти иљро муайян 
карда мешавад.

Тибќи талаботи моддаи 9 Конс-
титутсияи Љумњурии Тољикистон њо-
кимияти давлатї дар асоси таљзияи 
он ба њокимияти ќонунгузор, иљроия 
ва суд људо гардида, онњо бояд дар 
алоњидагї амал кунанд.

Бо Фармони Президенти Љумњу-
рии Тољикистон аз 5 апрели соли 
2018 тањти №1043 Хадамоти иљрои 
назди Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон таъсис дода шуд, ки сиёсати 
давлатиро дар соњаи истењсолоти 
иљро ба танзим медарорад.

Новобаста ба маќомоти на-
втаъсис будан роњбарият ва кор-
мандони хадамот бо дастгирињои 
Њукумати мамлакат ва роњбарияти 

Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон иљрои њатмї 
ва сариваќтии маљбурии санадњои 
судї, санадњои дигар маќомоти 
давлатиро њамчун самти афзали-
ятноки  фаъолият ба роњ монда, 
ба натиљањои назаррас ноил гар-
диданд. 

Алњол дар Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи рўзњои 
ид»  Рўзи кормандони маќомоти 
иљро пешбинї нагардидааст ва бо 
маќсади боз њам бењтар кардани 
 фаъолияти кормандон муайян кар-
дани Рўзи кормандони маќомоти 
иљро ба маќсад мувофиќ мебошад.

Лоињаи ќонун ба Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон мухолифат 
надошта, маблаѓгузории иловагиро 
аз буљети давлатї талаб намекунад.

Аз шумо, вакилони гиромї, 
эњтиромона хоњиш менамоем, ки 
лоињаи пешнињодшударо љониб-
дорї намоед.

РАИСИКУНАНДА: - Аз рўи 
масъала сухан ба узви Кумитаи 
Маљлиси намояндагон оид ба ќо-
нунгузорї ва њуќуќи инсон Сар-
виноз Маљидзода дода мешавад. 
Марњамат.

Сарвиноз МАЉИДЗОДА: 

- Муњтарам Раёсат, вакилон ва 
њозирини гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намудани 
илова ба Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи рўзњои ид» бо 
истифода аз њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузорї ки аз тарафи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ба Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон пешнињод 
гардидааст. 

Мувофиќи лоињаи ќонуни пеш-
нињодшуда ба моддаи 2 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
рўзњои ид» сархати нав илова 
гардида, тибќи он 5 апрел-Рўзи 
кормандони маќомоти иљро муайян 
карда мешавад.

Лоињаи ќонун бо Ќарори Шўрои 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон аз 
14 сентябри соли 2022 тањти № 
1346 барои додани хулоса ба Ку-
митаи Маљлиси намояндагон оид 
ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон, 
кумитањои дигари Маљлиси намо-
яндагон ва барои додани хулосаи 
њуќуќї ба Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагон супорида 
шуда, расмиёти дохилиро мутобиќи 
талаботи Дастури Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон гузаштааст.

Лоињаи ќонуни мазкур ба боби 2 
Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тон, ва боби 5-и Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон дар бораи санадњои 
меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикис-
тон мутобиќ мебошад.

Аз шумо, вакилони гиромї, эњти-
ромона хоњиш менамоем, ки онро 
љонибдорї намоед.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Оид ба ворид намудани 
илова ба Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи рўзњои ид» ба 
овоз монда шуда, ќабул шуд.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагон «Дар бораи ќабул кардани 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид 
ба ворид намудани илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
рўзњои ид» ба овоз монда шуда, 
тасдиќ гардид.

РАИСИКУНАНДА: - Ба баррасии 
масъала «Дар бораи лоињаи Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйироту илова 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи фаъолияти эњсонкорї» 
шурўъ менамоем. Аз рўи масъала 
сухан ба узви Кумитаи Маљлиси 
намояндагон оид ба масъалањои 
иљтимої, оила ва њифзи саломатї 
Парвиз Шодизода дода мешавад. 
Марњамат.

Парвиз ШОДИЗОДА: 
- Муњтарам Раёсат, вакилон ва 

њозирини гиромї!
Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-

кистон «Оид ба ворид намуда-
ни таѓйироту илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
фаъолияти эњсонкорї» мутобиќи 
талаботи Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон ва Ќонуни консти-
тутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи вазъи њуќуќии узви 

Маљлиси миллї ва вакили Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикис тон» бо маќсади 
мутобиќ гардонидани меъёрњои 
Ќонуни Љумњурии Тољикис тон  
«Дар бораи фаъолияти эњсон-
корї» ба талаботи Конститутсияи 
Љумњурии Тољикис тон, ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
санадњои меъёрии њуќуќї», «Дар 
бораи иттињодияњои љамъиятї», 
дигар санадњои меъёрии њуќуќї 
бо истифода аз њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузорї аз љониби вакилони 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон П. 
Шодизода, С. Холмањмадзода, 
М. Љавњарї тањия ва пешнињод 
гардидааст.

Он бо Ќарори Шўрои Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон аз 23 майи 
соли 2022 барои додани хулоса ба 
Кумита оид ба масъалањои иљтимої, 
оила ва њифзи саломатї, кумитањои 
дигари Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
барои пешнињоди хулосаи њуќуќї 
ба Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикис тон супорида 
шуд.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намуда-
ни таѓйироту илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
 фаъолияти эњсонкорї»-ро куми-
тањои Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон мавриди омў-
зиш ќарор дода, онро љонибдорї ва 
барои такмилаш дар маљмўъ, 25 
пешнињод манзур карданд, ки аз 
онњо 19 пешнињод  ќабул, 2 пеш-
нињод ќисман ќабул ва 4 пешнињоди 
дигар ќабул нагардид. Дар маљмўъ, 
ба муќаддима ва чордањ моддаи ќо-
нуни амалкунанда таѓйиро ту илова 
ворид гардид. 

Тибќи таѓйироти пешнињодшуда, 
муќаддимаи ќонун дар тањрири нав 
ифода гардида, дар он маќсад, 
мавзўъ ва вазифањои санади ќонун-
гузорї дарљ шудаанд.  Аз моддаи 2 
мафњумњои «Ташкилоти эњсонкорї» 
ва «Барномаи эњсонкорї» бо сабаби 
такрор шуданашон (дар моддањои 6 
ва 20) хориљ карда шудаанд. Инчу-
нин, мафњумњои «Фонди эњсонкорї» 
ва «Грантњо» дар тањрири нав   ифо-
да шудаанд. Дар моддаи 19 (ќисми 
шашум) илова ва номи моддаи 16, 
ќисми якуми моддаи 18, ќисми сею-
ми моддаи 21, љумлаи якуми ќисми 
якуми моддаи 22 дар тањрири нав 
баён гардиданд. 

Дар дигар мавридњо низ, таѓй-
ироти пешбининамуда хусусияти 
муайянкунанда, мутобиќкунанда ва 
тањрирї дошта, бо маќсади барта-
раф намудани мухолифату норасо-
ињои љойдошта, риояи имло, техни-
каи њуќуќэљодкунї, мутобиќгардонии 
меъёрњои моддањои зикргардида ба 
талаботи санадњои меъёрии њуќуќї 
равона шудаанд.

Лоињаи ќонуни пешнињодгар-
дида ба талаботи Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон ва боби 
панљуми Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи санадњои меъёрии 
њуќуќї» (Техникаи њуќуќэљодкунї) 
мутобиќ буда, амалишавии он аз 
буљети давлатї маблаѓгузории ило-
вагиро талаб намекунад.

Аз шумо, вакилони гиромї, эњти-
ромона хоњиш менамоям, ки онро 
љонибдорї намоед.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Оид ба ворид намуда
ни таѓйироту илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
 фаъолияти эњсонкорї» ба овоз 
монда шуда, ќабул шуд.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагон «Дар бораи ќабул кардани 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид 
ба ворид намудани таѓйироту 
илова ба Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи фаъолияти 
эњсонкорї» ба овоз монда шуда, 
тасдиќ гардид.

РАИСИКУНАНДА: - Вакилони 
муњтарам, њозирини гиромї!

Масъалањое, ки ба рўзномаи 
љаласа ворид шуданд, баррасї 
ёфтанд. Ба шумо, њозирини ги-
ромї, барои иштироки фаъолона 
миннатдорї баён намуда, љаласаро 
пўшида эълон менамоям.

Мањмудљон УСМОНОВ,
Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ
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САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 сентябри соли 2022, соати 19:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадам ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул - 238-
59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шуъбаи 
номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи эълон ва 
реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-
97‚ Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 17 октябри соли 2022, соати 16:30 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33425 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Сардори шуъбаи назорат ва коргу-
зорї

- талаботи  тахассусї:  
- тањсилоти олии касбї (иќтисодї, 

омўзгор, гуманитарї), ихтисоси ба ман-
саби ишѓолшаванда мувофиќ, ки иљрои 
самараноки вазифањои мансаби мазкури 
маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда 
метавонад;

 - 4 сол собиќаи хизмати давлатї ё 5 сол 
собиќаи умумии мењнатї;

- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 
аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї.

Маоши мансабї - 2115,80 сомонї, ило-
вапулї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўи басти вазифањо.

Мудири бахши њуќуќ
- талаботи тахассусї:  
- тањсилоти олии касбї ё миёнаи касбї 

(њуќуќшинос), ки иљрои самараноки вази-
фањои мансаби мазкури маъмурии хизмати 
давлатиро таъмин карда метавонад;

-  3 сол собиќаи хизмати давлатї ё 4 сол 
собиќаи умумии мењнатї;

- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 
аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї.

Маоши мансабї - 1653,90 сомонї, ило-
вапулї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўи басти вазифањо.

Мудири бахши кадрњо ва корњои 
махсус

- талаботи тахассусї:  
-тањсилоти олии касбї ё миёнаи касбї 

(идоракунии давлатї), ки иљрои самараноки 
вазифањои мансаби мазкури маъмурии хиз-
мати давлатиро таъмин карда метавонад;

-  3 сол собиќаи хизмати давлатї ё 4 сол 
собиќаи умумии мењнатї;

- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 
аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї.

Маоши мансабї - 1653,90 сомонї,  ило-
вапулї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўи басти вазифањо.

Сармутахассиси бахши кадрњо ва 
корњои махсус

- талаботи  тахассусї:  
- тањсилоти олии касбї (кори иљтимоии 

фаъолияти тиббї - психологї, гуманитарї), 
ки иљрои самараноки вазифањои мансаби 
мазкури маъмурии хизмати давлатиро 
таъмин карда метавонад;

-  2 сол собиќаи хизматї - давлатї ё 3 
сол собиќаи умумии мењнатї;

- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 
аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї.

Маоши мансабї - 1577,00 сомонї,  ило-
вапулї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўи басти вазифањо.

Мутахассиси пешбари шуъбаи назо-
рат ва коргузорї

- талаботи тахассусї: 
- тањсилоти олии касбї ё миёнаи касбї 

(омўзгор,  гуманитарї), ки иљрои самараноки 
вазифањои мансаби мазкури маъмурии хиз-
мати давлатиро таъмин карда метавонад;

- 1 сол собиќаи умумии мењнатї.
Маоши мансабї - 1228,40 сомонї, ило-

вапулї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўи басти вазифањо.  

Мутахассиси пешбари шуъбаи хиз-
матрасонии иљтимої дар муассисањои 
будубоши доимии Раёсати ташкили 
хизматрасонии иљтимої (2 љой)

- талаботи тахассусї: 
-тањсилоти олии касбї ё миёнаи касбї 

(иќтисодчї,  гуманитарї), ки иљрои сама-
раноки вазифањои мансаби мазкури маъ-
мурии хизмати давлатиро таъмин карда 
метавонад;

- 1 сол собиќаи умумии мењнатї.
    Маоши мансабї - 1228,40  сомонї 

иловапулї барои собиќаи хизмати давлатї 
аз рўи басти вазифањо.  

Мутахассиси пешбари шуъбаи ку-
макњои иљтимоии Раёсати кафолати 
кумакњои иљтимої

- талаботи тахассусї: 
-тањсилоти олии касбї ё миёнаи касбї 

(кори иљтимої), ки иљрои самараноки вази-
фањои мансаби мазкури маъмурии хизмати 
давлатиро таъмин карда метавонад;

- 1 сол собиќаи умумии мењнатї.
    Маоши мансабї - 1228,40 сомонї 

иловапулї барои собиќаи хизмати давлатї 
аз рўи басти вазифањо.  

Мутахассиси пешбари бахши њуќуќ
- талаботи тахассусї: 
-тањсилоти олии касбї ё миёнаи касбї 

(њуќуќшиносї, гуманитарї), ки иљрои са-
мараноки вазифањои мансаби мазкури 
маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда 
метавонад;

- 1 сол собиќаи умумии мењнатї.
Маоши мансабї - 1228,40 сомонї, ило-

вапулї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўи басти вазифањо. 

Мутахассиси пешбари Бахши кадрњо 
ва корњои махсус

- талаботи тахассусї: 
- тањсилоти олии касбї ё миёнаи касбї 

(иќтисодчї, њуќуќшиносї гуманитарї), ки 
иљрои самараноки вазифањои мансаби маз-
кури маъмурии хизмати давлатиро таъмин 
карда метавонад;

- 1 сол собиќаи умумии мењнатї.
Маоши мансабї - 1228,40 сомонї, ило-

вапулї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўи басти вазифањо.

Мутахассиси шуъбаи хизматрасонии 
иљтимої дар муассисањои будубоши 
муваќќатии Раёсати ташкили хизматра-
сонии иљтимої

- талаботи тахассусї:
-тањсилоти олии касбї ё миёнаи касбї 

(иќтисодї, гуманитарї), ки иљрои сама-
раноки вазифањои мансаби мазкури маъ-
мурии хизмати давлатиро таъмин карда 
метавонад.

Маоши мансабї - 1012,60 сомонї, ило-
вапулї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўи басти вазифањо

Мутахассиси шуъбаи назорат ва 
коргузорї

-талаботи тахассусї:
-тањсилоти олии касбї ё миёнаи касбї 

(барномасоз, гуманитарї), ки иљрои самара-
ноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии 
хизмати давлатиро таъмин карда метавонад.

Маоши мансабї - 1012,60 сомонї, ило-
вапулї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўи басти вазифањо.

Мутахассиси шуъбаи мониторинг ва 
тањлили соњаи њифзи иљтимоии Раёсати 
кафолати кумакњои иљтимої

- талаботи тахассусї:
-тањсилоти олии касбї ё миёнаи касбї 

(иќтисодї), ки иљрои самараноки вазифањои 
мансаби мазкури маъмурии хизмати давла-
тиро таъмин карда метавонад.

Маоши мансабї - 1012,60 сомонї, ило-
вапулї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўи басти вазифањо.

Барои иштирок дар озмун њуљљатњои 
зерин пешнињод карда мешаванд:

- ариза ба унвони роњбари маќоми 
давлатї;

- вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо 
(бо 2 дона акси андозаи 3 х 4);

- тарљумаи њол;
- нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот;
- нусхаи дафтарчаи мењнатї; 
- маълумотномаи тиббї (шакли 038-УЕ);
- нусхаи шиноснома; 
- нусхаи гувоњнома дар бораи раќами 

мушаххаси андозсупоранда;
- нусхаи билети њарбї;
- нусхаи шањодатномаи суѓуртаи иљти-

моии нафаќа  (СИН).
- њуљљати тасдиќкундаи надоштани доѓи 

судї;
-маълумотномаи (COVID-2019).
Кор бо компютер њатмї, донистани за-

бонњои хориљї афзалият дорад.
Суроѓаи ќабули њуљљатњо: шањри Ду-

шанбе, кўчаи Л. Шералї-3, телефонњо: 
446100053, 555553186, суроѓаи электронї: 
hifziijtimoi@mail.ru. Њуљљатњо дар давоми 
21 рўз баъд аз чопи эълон ќабул карда 
мешавад.

ЭЪЛОН!
Агентии давлатии њифзи иљтимоии ањолии Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон 

барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатии зерин ОЗМУН эълон менамояд:
№
т/р Тамѓа

Раќами 
давлатї ё 

баќайдгирї

Соли барориш 
ё ба истифо-

дадињї
Мансубият

Нархи 
ибтидої 

(бо 
сомонї)

1 ГАЗ – 31029 845 ZС 01 1997 Хадамоти назорати давлатии бехатарии корњо дар саноат ва соњаи кўњкории 
назди Њукумати  ЉТ 8000

2 ВАЗ – 2106 807 ZС 01 2000 Хадамоти назорати давлатии бехатарии корњо дар саноат ва соњаи кўњкории 
назди Њукумати  ЉТ 3000

3 ВАЗ – 2106 841 ZС 01 2000 Хадамоти назорати давлатии бехатарии корњо дар саноат ва соњаи кўњкории 
назди Њукумати  ЉТ 3500

4 ГАЗ – 3102 842 2С 01 2001 Хадамоти назорати давлатии бехатарии корњо дар саноат ва соњаи кўњкории 
назди Њукумати  ЉТ 7000

5 ВАЗ – 2107 00-14 А 01 2004 Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон 4000
6 Нива Шевролет 852 ZС 01 2006 Хадамоти назорати давлатии меъморї ва сохтмонї 25000
7 Сузукї 434 ХЕ 01 2003 Хадамоти назорати давлатии меъморї ва сохтмонї 30000
8 Опел – Вектра 552 ZВ 01 1995 Муассисаи давлатии «Таъмир ва нигоњдории пойгоњњои обкашї» 20000
9 ЗИЛ ММЗ-45021 092 ХС 1986 Муассисаи давлатии нигоњдории роњњои автомобилгарди ноњияи Вахш 15000

10 ВАЗ – 21074 15-11 В 02 2003 Корхонаи давлатии фаръии «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
шањри Бўстон 4000

11 Шевролет 333 ZС 02 2012 Корхонаи давлатии фаръии «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
ноњияи Спитамен 30000

12 ВАЗ – Нива 10-07 А 04 1999 Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон 15000
13 ГАЗ – 3102 513 ХС 03 2003 Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон 7000
14 ГАЗ – 3102 330 ZС 01 2004 Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон 8000
15 ВАЗ – 2107 07-28 А 01 1998 Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон 3000

16 Таљњизоти 
хунуккунанда 10185030 1988 Муассисаи давлатии «Кохи Борбад»-и Дастгоњи иљроияи Президенти 

Љумњурии Тољикистон 10000

17 Компрессор П-220 01320034-35 2013 Муассисаи давлатии «Кохи Борбад»-и Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон 150000

18 КАМАЗ 95-82 В 01 2011 Филиали КВД «Тољиксуѓурта» дар ш. Њисор 100000
19 Тойота – Камри 615 ZС 01 1999 Филиали КВД «Тољиксуѓурта» дар ш. Роѓун 15000
20 Тойота – Хайс 131 ХА 04 2010 Маркази пешгирї ва мубориза бар зидди бемории ВНМО дар ВМКБ 20000

21 Хундай Старекс 698 ХА 01 2012 Кумитаи дин, танзими анъана ва љашну маросими назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон 35000

22 Тойота Ленд 
Крузер 873 ZА 01 1997 Кумитаи рушди сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 120000

23 ЗИЛ – 130 89-80 1975 Корхонаи давлатии фаръии «Хољагии манзилию коммуналї»-и шањри 
Исфара 15000

24 Опел – Астра 198 1993 Корхонаи давлатии фаръии «Хољагии манзилию коммуналї»-и шањри 
Исфара 13000

25 Хафей 253 ZК 02 2007 Сарраёсати Хадамоти назорати давлатии тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолї дар вилояти Суѓд 14000

26 ДЭУ Матиз 254 ZК 02 2006 Сарраёсати Хадамоти назорати давлатии тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолї дар вилояти Суѓд 13000

27 Опел – Астра 247 ZК 02 1997 Сарраёсати Хадамоти назорати давлатии тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолї дар вилояти Суѓд 15000

28 Нива – Шевролет 979 ХС 07 2009 Муассисаи давлатии нигоњдории роњњои автомобилгарди шањри Турсунзода 30000
29 Лассетї 48-30 В 02 2006 Идораи давлатии бењдошти замин ва обёрии шањри Конибодом 15000

30 ГАЗ – 2752 Собол 081 ZС 01 2004 Муассисаи давлатии «Маркази тиббї»-и Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон 20000

31 ВАЗ – 21074 637 ХС 03 2007 Раёсати молияи шањри Норак 4000

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд ги-
рифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар 
Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, ошёнаи 2-юми 
«Маљмааи амвол» оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии музояда анљом 
меёбад.

Љои баргузоршавии музоядањо - шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, 
тел: 221-73-74.

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегарданд. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 30 

нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти кафо-
латнок бо тариќи наќдї ба хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайринаќдї 
ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба 
миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз 
арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама 
баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-49-87, 221-73-74 ва сомонаи 
интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд ги-
рифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар 
Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, ошёнаи 2-юми 
«Маљмааи амвол» оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии музояда анљом 
меёбад.

Љои баргузоршавии музояда - шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, 
тел: 221-73-74.

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 30 

нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти кафо-
латнок бо тариќи наќдї ба хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайринаќдї 
ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба 
миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз 
арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама 
баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-49-87, 221-73-74 ва сомонаи 
интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ 
САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

2 ноябри соли 2022 музоядаи № 19-ро оид ба фурўши воситањои наќлиёти ќаблан дар истифодабуда барпо менамояд

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ 
САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

2 ноябри соли 2022 музоядаи № 9-ро оид ба фурўши пораву партовњои металлњои сиёњ баргузор менамояд

№
т/р Номи корхона ва ташкилот

Микдори пораву партовњои металлњои 
сиёњи аз њисоби таљзияи воситањои асосии 

давлатї љамъоваригардида (бо тонна)

Нархи ибтидоии 
њаљми умумии 

пораву 
партовњои 

металлњои сиёњ 
(бо сомонї)

Мавќеи 
љойгиршавии 

корхона ва 
ташкилот

1 Суди конститутсионии Љумњурии Тољикистон 0,029 29 ш. Душанбе

2 Муассисаи давлатии «Маркази идораи 
лоињањои бахши электроэнергетика» 0,055 55 ш. Душанбе

3 Муассисаи давлатии «Маркази миллии 
тиббии Љумњурии Тољикистон «Шифобахш» 4,5 4500 ш. Душанбе

4 Муассисаи давлатии «Театри давлатии академии 
драмавии ба номи А. Лоњутї» 5,125 5125 ш. Душанбе

5 Љамъияти сањомии кушодаи «Саноатсоз» 0,123 123 ш. Душанбе

6 Раёсати сохтмони асосии назди Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон 7,020 7020 ш. Душанбе

7 Муассисаи давлатии 
«Њудудњои махсус муњофизатшаванда» 1,3 1300 ш. Душанбе

8 Филиали Донишгоњи давлатии Москва 
ба номи М. В. Ломоносов 0,373 373 ш. Душанбе

9 Донишкадаи политехникии Донишгоњи техникии 
Тољикистон ба номи академик М.С. Осимї 2,405 2405 ш. Душанбе

10 Консерваторияи миллии Тољикистон ба номи Т.Сатторов 0,046 46 ш. Душанбе
11 Маркази техникии телевизион ва радиои вилояти Хатлон 0,025 25 ш. Бохтар

12 Муассисаи давлатии таълимии 
«Коллељи тиббии шањри Њисор» 1,774 1774 ш. Њисор

13 МД «Истироњатгоњи табобатии собиќадорони љангу 
мењнати «Дўстї»-и ноњияи Љайњун 0,523 523 н. Љайњун

14 Муассисаи давлатии «Маркази миллии тиббии Љумњурии 
Тољикистон «Шифобахш» (чўян) 0,5 400 ш. Душанбе

15 Раёсати сохтмони асосии назди Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон (чўян) 1,5 1200 ш. Душанбе

16 КФЉ «Коргоњи таъмири ќаторањо» 15,5 12400 ш. Конибодом

17 Муассисаи давлатии таълимии 
«Коллељи тиббии шањри Њисор» (чўян) 0,180 144 ш. Њисор

18 Суди конститутсионии ЉТ (ранга) 0,014 182 ш. Душанбе

19 Донишкадаи политехникии Донишгоњи техникии 
Тољикистон ба номи академик М.С. Осимї (ранга) 0,026 338 ш. Душанбе

20 Консерваторияи миллии Тољикистон 
ба номи Т.Сатторов (ранга) 0,003 39 ш. Душанбе

21 Муассисаи давлатии таълимии 
«Коллељи тиббии шањри Њисор»  (ранга) 0,046 598 ш. Њисор

22 МД «Истироњатгоњи табобатии собиќадорони љангу 
мењнати «Дўстї»-и ноњияи Љайњун (ранга) 0,005 65 н. Љайњун

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Дафтарчаи мењнатии гумшуда, ки онро 

Иттињодияи љумњуриявии илмї-истењсолии 
«Тољикагропромавтоматизатсия» (РПНО 
«Таджикагропромавтоматизация») моњи 
августи соли 1986 барои Халилова  (њоло 
Њамдамова) Гулнора Хушвахтовна кушода-
аст, эътибор надорад.

 9 Аттестати № 0573376-и гумшуда, ки 
онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№9-и ноњияи (њоло шањри) Њисор соли 2018 
ба Бердиева Марљона Фахриддиновна дода-
аст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши хонаи 
истиќоматии силсилаи ДШ №1329010-и 
гумшуда, ки онро Саридораи нотариалии 
давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Ч. Имомов, њавлии 
128 А тањти ќайди 1/1 н/2022-1-20 санаи 14 
январи соли 2022 ба Изатуллоев Љунайдулло  
Иноятуллоевич додааст, эътибор надорад.  

 9 Аттестат дар бораи хатми тањсилоти 
миёнаи умумии гумшуда, ки онро муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии  №82-и шањри 
Душанбе соли 1983 ба Каримова Мавлонбї 
Мулковна додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ДМБ №0178373-
и гумшуда, ки онро Донишгоњи техникии 
Тољикистон ба номи академик  М. Осимї бо 
раќами ќайди  429 соли 2021 ба Ниёзов Би-
лол Олимхонович додааст, эътибор надорад.

 9 Иќтибос аз фењристи ягонаи давлатии 
соњибкорони инфиродї бо РЯМ 0130198503, 
РМА 015990705-и гумшуда, ки онро 26 фев-
рали соли 2022 Идораи нозироти андози 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе  ба 
Наботов  Мењрољ Раљабалиевич додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи  баќайдгирии 
давлатии гумшуда, ки онро Нозироти андо-
зи ноњияи Синои шањри Душанбе бо РМА 
045205108, РЯМ 0430145568 ба Ќувватов Фар-
рух Гулмуродович додааст, эътибор надорад.

 9 Ш и н о с н о м а и  ш а њ р в а н д и и  № 
1010612020 -и гумшуда, ки онро ШВКД-ии 
Сино 2-и шањри Душанбе 10 июни соли 2020 
ба Умарова Зарина Озодовна додааст, эъ-
тибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили ис-
тиќоматии гумшуда, ки онро КФББТ-ии 
ноњияи Рўдакї соли 2022 бо суроѓаи ноњияи 
Рўдакї, кўчаи Маърифат - 5, квартираи 5 
(њоло ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе) ва 

дафтари њавлидории манзили истиќоматии 
гумшуда, ки онро ШВКД - и ноњияи Рўдакї бо 
суроѓаи ноњияи Рўдакї, кўчаи Маърифат - 5, 
квартираи 5 (њоло ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе) ба Умарова Гулнора додаанд, 
эътибор надоранд.

 9 Шањодатномаи хољагии дењќонї тањти 
№0231977 бо РЯМ 6030115612 - и гумшуда, 
ки онро Идораи нозироти андози шањри 
Панљакент 28 марти соли 2016 ба Ѓаниев 
Маъмурљон додааст, эътибор надорад.

 9 П а т е н т и  №  0 0 5 8 6 2 3  б о  Р Я М 
6030074903, РМА 605035792-и гумшуда, 
ки онро Нозироти андози шањри Панљакент 
12 августи соли 2013 ба Ѓафуров Рањмон 
Мањмадќулович додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ЉТ № 0119031-и 
гумшуда, ки онро  Коллељи  информатика  ва 
техникаи  компютерии шањри Душанбе тањти 
раќами баќайдгирии 32 санаи 7 июли  соли 
2018 ба Икромов Икром Љомиевич додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестат дар бораи тањсилоти миёнаи 
умумии гумшуда, ки онро муассисаи тањси-
лоти миёнаи умумии №56-и ноњияи Синои 
шањри Душанбе соли 2018 ба Ќурбонов 
Алиљон  Якубович додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома оид ба  имтиёзњои  сил-
силаи А №438634-и гумшуда, ки онро Комис-
сариати  њарбии ноњияи  Фрунзеи шањри Ду-
шанбе 5 декабри соли 1995 ба Валиходжаев 
Ањтам Оттович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникї тањти раќами ка-
дастрии 68-010-000007-01-013-и гумшуда, ки 
онро КФБТ-и шањри Душанбе 27 августи соли 
2022 бо суроѓаи  шањри Душанбе, ноњияи Си-
но, кўчаи Маяковский, бинои 25/3, њуљраи 11 
ба Кадырова Хаитгуль Езнакуловна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестат дар бораи тањсилоти миёнаи 
умумии силсилаи БП № 507679-и гумшуда, 
ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№6-и ноњияи Мир Сайид Алии Њамадонї 
соли 1977 ба Ѓуломов Бурихон Љураевич 
додааст, эътибор надорад.

 9 Муњри гумшудаи ЉДММ «Мањмадулло 
Салим» бо РЯМ 0310002193, РМА 030010696 
эътибор надорад.

 9 Патенти гумшуда бо РЯМ 0331447463, 
РМА 046211919, ки онро Нозироти андози 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе соли 2021 
ба Бобоев Наврузљон Абдулњаќович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 

ШВКД-и ноњияи  Фирдавсии шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе гузаргоњи 3-юми 
кўчаи Н. Ќарабоев, бинои 7/4, квартираи 21 
ба Комилов Ашуралї Фозилович  додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатнома  дар бораи баќайдгирии 
давлатии иттињодияи љамъиятии раќами  
ќайди ИЉ 1377-и гумшуда, ки онро Вазора-
ти адлияи Љумњурии Тољикистон 31 марти 
соли 2011 ба ташкилоти љамъиятии Клуби 
футболи «Ситора-Рўдакї» додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шањодатномаи №3536-и гумшуда, ки 
онро Омўзишгоњи касбии техникии №15-и 
шањраки Пахтаобод (њоло Литсейи касбии 
металлургии шањри Турсунзода) соли 2006 
бо ихтисоси  «Тракторчї» ба Давлатов 
Нуриддин Табаралиевич додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи техникии њавлидории 
гумшуда, ки онро КФБТ-и ноњияи Рўдакї 
бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти 
Чортеппа, дењаи Љомї ба Халифов Хайрулло  
додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки 
онро ШВКД –и ноњияи Рўдакї бо суроѓаи 
ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти Чортеппа, 
дењаи Љомї ба Халифов Хайрулло додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили ис-
тиќоматии људогонаи тањти фењристи 68-
011-000503-01-045-и гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓафриманќул» 
дар шањри Душанбе 15 сентябри соли 2022 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, 
кўчаи Бобољон Ѓафуров 45, њуљраи 45 ба 
ЉДММ «Себистон - 2018» додааст, эътибор 
надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Тољи Нур», ки дорои 

РМА 120042018, РЯМ 1210011743 
буда, дар Идораи нозироти андози 
ноњияи Рўдакї 16 декабри соли 
2016 ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст, фаъолияташро ќатъ 
мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «Муњаммад Со-

лењ-1» бо РЯМ 6010005320,  РМА 
600013054, ки дар Идораи нози-
роти андози шањри Панљакент 1 
январи соли 2022 ба ќайди давлатї 
гирифта шудааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.

 9 Ташкилоти  љамъиятии «Ку-
митаи падару модарон ва омўзго-
рони МТМУ №10» -и шањри Норак, 
ки тањти силсилаи  ИЉ 517 аз 30 

ноябри соли 2018 дар Вазорати 
адлияи Љумњурии Тољикистон ба 
ќайди давлатї гирифта шудааст, 
фаъолияташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.

 9 Ташкилоти љамъиятии «Се 
ахтарон», воќеъ дар Љамоати 
дењоти Чорбоѓи ноњияи Варзоб, 
фаъолияташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.

 9 Ташкилоти љамъиятии клу-
би футболи «Ситора-Рўдакї», ки 
дорои Гувоњномаи №12/003534 
дар бораи додани раќами му-
шаххаси андозсупоранда – РМА 
120035340 буда, онро Кумитаи 
андози назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон 5 апрели соли 2011 
додааст, фаъолияташро ќатъ 
мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.

ПРИГЛАШЕНИЕ НА ПОДАЧУ КОТИРОВОК
Реабилитация 264 учреждений ПМСП

Название проекта: Проект раннего развития детей с целью нара-
щивания человеческого капитала

Республика Таджикистан получило грантовое финансирование со 
стороны Всемирного банка для покрытия расходов Проекта «Раннее 
развитее детей для наращивания человеческого потенциала в Тад-
жикистане» и намерена использовать часть средств на реабилитацию 
учреждений ПМСП.

Исходя из вышесказанного ГРП МФ РТ проводит тендера по ниже 
заявленным пакетам и любезно просит заинтересованные компании/
фирмы предоставить свои котировки на:

1. Пакет 29 - Реабилитация учреждений ПМСП город Гиссар. 
2. Пакет 30 - Реабилитация учреждений ПМСП районы Варзоб-Гис-

сар.
3. Пакет 31 - Реабилитация учреждений ПМСП районы Варзоб-Восе.

При подготовке коммерческого предложения фирмы должны 
руководствоваться прилагаемой формой, которую можно получить 
по указанному ниже адресу или по электронной почте с 900 до 1500 по 
местному времени.

Котировки и другая дополнительная информация должны быть 
представлены по электронной почте или в печатном виде по указанному 
ниже адресу до 1500, 31 октября 2022 года. 

Министерство финансов Республики Таджикистан, ул. Шероз 
35, 7 этаж, Душанбе, (Офис ГРП РРД МФ РТ в здании МФ)

E-Mail: jobs.info@ecdp.tj. Тел: (37) 221 06 91

Ањли кормандони идораи рўз-
номаи «Садои мардум» ба сар-
муњаррири маљаллаи «Бонувони 
Тољикистон» Шоњона Одиназода 
бинобар вафоти

ПАДАРАШ
изњори њамдардї ва тасаллият на-
муда, барояш аз даргоњи Худованд 
сабри љамил хоњонанд.
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